
Министерство культуры КБАССР 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

им. Н. К. КРУПСКОЙ 

 

 

Кабинет краеведения 

 

 

 

 

 

 

ЛЕТОПИСЬ 

ПЕЧАТИ КБАССР 
 

 

 

 

№ 8 

1966 
 

 

Составитель: Т. Б. Нагаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛЬЧИК 1969 



 

 

2 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

«Летопись печати КБАССР» является ежегодным органом государственной 

библиографии, в котором регистрируются книги, брошюры, периодическая печать, 

музыкальные ноты, печатная графика, издаваемая на территории КБАССР на 

кабардинском, балкарском и русском языках. Библиографическое описание дано по 

«Единым правилам описания произведений печати для библиотечных каталогов» с 

некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной книжной палатой. Описание 

нерусских книг дается на языке оригинала, с последующим переводом на русский 

язык. В конце записи в скобках указан инвентарный номер, под которым книга 

зарегистрирована в библиотеке. 

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, применяемой в 

органах государственной библиографии. Нумерация сплошная в течение года. 

В нижнем правом углу приведен классификационный индекс по таблицам 

библиотечной классификации для массовых библиотек. 

«Летопись печати» снабжена одним вспомогательным указателем – именным, 

в котором помещены в общем алфавите фамилии авторов, составителей, редакторов, 

композиторов, художников, авторов текста (в нотах и печатной графике). 



ТХЫЛЪХЭМРЭ БРОШЮРЭХЭМРЭ 

КИТАБЛА ЭМ БРОШЮРАЛА 

КНИГИ И БРОШЮРЫ 

I 

МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ 

1. Ленин, В. И. ЩIалэгъуалэм и деж партым щригъэкIуэкI лэжьыгъэм 

теухуауэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 127. См. 20. Экз. 1 000. 

КIэпI. 15. – (66 – 144). 

Ленин, В. И. О работе партии среди молодежи. 

3К23 + 3КП + 3КСМ 

2–3. Крупская, Н. К. Ленинымрэ партымрэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1966. Нап. 120. См. 20. Экз. 1 000. КIэпI. 17. – (66 – 201). 

То же. Нальчик, 1966. 139 с. 20 см. 750 экз. 17 к. – (66 – 209). – На балк. яз. 

Крупская, Н. К. Ленин и партия. 

3К26 + 3КП 

4. Седанов, П. Я. Советское социалистическое общество. (В помощь 

пропагандистам и слушателям начальных политшкол). Нальчик, 1966. 32 с. 20 см. 

(Дом политпросвещения Каб.-Балк. обкома КПСС. Каб.-Балк. отд. об-ва «Знание» 

РСФСР). 500 экз. Б. ц. На правах рукописи. – (66 – 170). 

1МИ 

II 

СОВЕТСКЭ СОЮЗЫМ И КОММУНИСТИЧЕСКЭ ПАРТ 

СОВЕТ СОЮЗНУ КОММУНИСТ ПАРТИЯСЫ 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

5–6. КПСС. Съезд, 23-нэ. Москва. 1966. КПСС-м и Центральнэ Комитетым и 

отчетнэ докладым теухуауэ Советскэ Союзым и Коммунистическэ партым и 23-нэ 

съездым и Резолюцэ. Зэдэарэзыуэ къащтащ 1966 гъэм апрелым и 8-м. – КПСС-м и 

Уставым зэхъуэкIыныгъэ языныкъуэхэр хэлъхьэн и IуэхукIэ Совегскэ Союзым и 

Коммунистическэ партым и XXIII съездым и унафэ. Зэдэарэзыуэ къащтащ 1966 

гъэм апрелым и 8-м. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 32. См. 20. 

Экз. 1 500. КIэпI. 3. – (66 – 204). 

То же. Нальчик, 1966. 31 с. 20 см. 1000 экз. 3 к. – (66 – 211). – На балк. яз. 



 

 

4 

Резолюция 23-го съезда Коммунистической партии Советского Союза по 

отчетному докладу ЦК КПСС. Принято единогласно 8 апр. 1966 г. – 

Постановление 23-го съезда Коммунистической партии Советского Союза о 

частичных изменениях в Уставе КПСС. Принято единогласно 8 апр. 1960 г. 

3КП1–20 

7–8. КПСС. Съезд, 23-нэ. Москва. 1966. СССР-м и народнэ хозяйствэм 1966–

1970 гъэхэм зегьэужьынымкIэ илъэситху планым и IуэхукIэ КПСС-м 23 съездым и 

Директивэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 84. См. 20. Экз. 

1 500. КIэпI. 9. – (66 – 205). 

То же. Нальчик, 1966. 80 с. 20 см. 1 000 экз. 9 к. – (66 – 213). – На балк. яз. 

Директивы 23-го съезда партии по пятилетнему плану развития 

народного хозяйства СССР на 1966–1970 гг. 

3КП1–20 

9–10. Брежнев, Л. И. КПСС-м и Центральнэ Комитетым Советскэ Союзым и 

Коммунистическэ партым и 23-нэ съездым хуищIа отчетнэ доклад. 1966 гъэм 

мартым и 29-м. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 127. См. 20. Экз. 

1 500. КIэпI. 14. – (66 – 202). – На каб. яз. 

То же. Нальчик, 1966. 123 с. 20 см. 1 000 экз. 14 к. – (66 – 210). – На балк. яз. 

Брежнев, Л. И. Отчетный доклад Центрального Комитета КПСС 23-му 

съезду Коммунистической партии Советского Союза 26 марта 1966 г. 

(Заключительное слово 4 апреля 1966 г.). 

3КП1–20 

11–12. Косыгин, А. Н. СССР-м и народнэ хозяйствэм 1966–1970 гъ. 

зегъэужьынымкIэ илъэситху планым и IуэхукIэ. КПСС-м и 23-нэ съездым и 

Директивэхэр. Советскэ Союзым и Коммунистическэ партым и 23-нэ съездым 

щищIа докладымрэ кIэухыу къыщипсэлъамрэ 1966 гъэм апрелым и 5-м икIи 7-м. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 92. См. 20. Экз. 1 500. КIэпI. 10. – 

(66 – 203). 

То же. Нальчик, 1966. 88 с. 20 см. 1 000 экз. 10 к. – (66 – 212). – На балк. яз. 

Косыгин, А. Н. Директивы 23-го съезда КПСС по пятилетнему плану 

развития народного хозяйства СССР на 1966–1970 годы. Доклад и заключительное 

слово Председателя Совета Министров СССР на 23-м съезде КПСС 5 и 7 апреля 

1966 года. 

3КП1–20 

13. Нальчикский горком КПСС. Постановление IV пленума Нальчикского 

горкома КПСС. Решения майского (1966 г.) Пленума ЦК КПСС и задачи городской 

партийной организации. 16 авг. 1966 г. Нальчик, 1966. 12 с. 22 см. 300 экз. Б. ц. – (66 

– 260). 

3КП1 (С 164) 



 

 

5 

14. Безгодько, Ф. Н. Лично ответственный… [Очерки о коммунистах 

Кабардино-Балкарии]. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 87 с. 16 см. 1 000 экз. 9 к. 

– (66 – 216). 

3КП5 + 333.40 (С 164) 

15. Берикетов, X. Г. Во главе масс. Деятельность парторганизации 

Кабардино-Балкарии в начале семилетки (1959–1961 гг.). Под. ред. Н. Ф. Мишкова. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 64 с. 17 см. 1 000 экз. 5 к. – (66 – 151). 

3КП5 (С164) 

16. Кабанов, А. С. Пропагандист – воспитатель и организатор. (Метод. 

пособие для пропагандистов, лекторов и агитаторов). Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 

1966. 78 с. 16 см. 1 000 экз. 9 к. – Библиогр.: с. 66 – 77. – (66 – 511893). 

3КП4 (С 164) 

V 

ФИЛОСОФИЯ. ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЕ УЧЕНИЕ 

17. Тлостанов, В. К. Национально-освободительные революции современной 

эпохи. (В помощь лектору, пропагандисту). Нальчик, 1966. 44 с. 20 см. (Каб.-Балк. 

отд. об-ва «Знание» РСФСР. Дом политпросвещения Каб.-Балк. обкома КПСС). 

1 000 экз. Б. ц. – (66 – 169). – На правах рукописи. 

327.23 

VI 

ИСТОРИЯ 

18. Боевая слава Кабардино-Балкарии. Очерки об участниках Великой 

Отечественной войны 1941 – 1945 гг. Кн. 2. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 633 

с. с портр. 20 см. 5 000 экз. 85 к. – (66 – 291). 

9(C)27(092)(С 164) 

19. Мужев, И. Ф. Очерки истории революционного движения на Дону и 

Северном Кавказе в 1905–1907 гг. Доклад о содержании основных опубл. работ, 

представл. по совокупности на соискание учен. степени д-ра ист. наук. Нальчик, 

1966. 57 с. (АН Груз. ССР. Ин-т истории, археологии и этнографии им. И. А. 

Джавахишвили). – Список работ авт.: с. 56 (19 назв.). 

IX 

СССР-м КОММУНИЗМЭР ЩЫУХУЭНЫГЪЭР 

СССР-ны КОММУНИСТ КЪУРУЛУШУ 

КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР 

КПСС. Съезд, 23. Москва. 1966. Резолюция 23-го съезда Коммунистической 

партии Советского Союза… – Постановление 23- го съезда… – (См. 5–6). 



 

 

6 

КПСС. Съезд, 23. Москва, 1966. Директивы… по пятилетнему плану 

развития народного хозяйства СССР на 1966–1970 гг. – (См. 7–8). 

Брежнев, Л. И. Отчетный доклад ЦК КПСС 23-му съезду КПСС… – (См. 9–

10). 

Косыгин, А. Н. Директивы 23-го съезда КПСС по пятилетнему плану… – 

(См. 11–12). 

20. Кешева, Е. Т., Эфендиева, Т. П. Дочери горного края. О женщинах 

Кабардино-Балкарии. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 123 с. 24 л. илл. 21 см. 

2 000 экз. 35 к. – (66 – 146). 

32С6(С 164) 

21. Сэбаншы, Хь. М. Народ закъуэшхэм я бынунагъуэм. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 76. См. 17. Экз. 1 000. КIэпI. 9. – (66 – С 7919). 

Сабанчиев, X. М. В братской семье народов. (Кабардино- Балкария). 

9(С)2 

22. 45 лет советской автономии Кабардино-Балкарии. Нальчик, Каб.-Балк. 

кн. изд., 1965. 179 с. 20 см. (Каб.-Балк. НИИ). 700 экз. 78 к. – Авт. разделов: Е. Т. 

Хакуашев, Р. X. Гугов, Н. Е. Гуревич и др. – (66 – 247). 

9(064) 

XII 

ГУАЩIЭДЭКI 

УРУНУУ 

ТРУД 

23. Мишков, Н. Ф. Профсоюзы Кабардино-Балкарии в борьбе за семилетку. 

Под ред. канд. истор. наук X. Г. Берикетова. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 179 

с. 20 см. (Каб.-Балк. НИИ). 1 000 экз. 32 к. – (66 – 149). 

331.03(064) 

XIII 

КЪЭРАЛЫМРЭ ПРАВЭМРЭ 

КЪРАЛ ЭМ ПРАВО 

ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

24. Кабардино-Балкарская АССР. Верховный Совет. Юбилейная сессия… 

посвященная 45-летию советской автономии Кабардино-Балкарии. 29 авг. 1966 г. 

Стеногр. отчет. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 120 с. 21 см. 350 экз. 34 к. – (67 – 

4). 

34С.151 (С 164) 



 

 

7 

25. Кабардино-Балкарская АССР. Верховный Совет. Созыв 6-й. Сессия 8-

я. Заседания… шестого созыва (восьмая сессия) 17 мая 1966 г. Стеногр. отчет. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 284 с. 22 см. 350 экз. 62 к. – Текст парал. на 

русск., каб. и балк. яз. – (66 – 261). 

34С.151 (С 164) 

26. Кабардино-Балкарская АССР. Верховный Совет. Созыв 6-й. Сессия 7-

я. Заседания… шестого созыва (седьмая сессия) 24-25 дек. 1965 г. Стеногр. отчет. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 360 с. 21 см. 300 экз. 72 к. – Текст парал. на 

русск., каб. и балк. яз. – (66 – 223). 

34С.151 (С 164) 

27. Кабардино-Балкарская АССР. Верховный Совет. Созыв 6-й. Сессия 6-

я. Заседания… шестого созыва (шестая сессия) 27-28 июля 1965 г. Стеногр. отчет. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 514 с. 22 см. 300 экз. 96 к. – Текст парал. на 

русск., каб., балк. яз. – (66 – 147). 

34С.151 (С 164) 

28–29. Конституция (Основной Закон) Кабардино-Балкарской 

Автономной Советской Социалистической Республики. С изм. и доп., 

принятыми на VIII, IX и X сессиях пятого созыва и I, IV, VI, VII и VIII сессиях 

Верховного Совета КБАССР шестого созыва. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 24 

с. 20 см. 3 000 экз. 2 к. – (67 – 1). 

То же. Нальчик, 1966. 24 с. 20 см. 2 000 экз. 3 к. – (67 – 4). – На каб. яз. 

34С.03(С 164) 

30–31. Совет Социалист Республиканы Союзуну Конституциясы (Баш 

Закону). СССР-ни Баш Советини алтынчы чакъырылыууну джетинчи сессиясы 

этген тюрлениуле эм къошакъла бла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1966. 

36 бет. 20 см. 500 экз. 3 кап. – (66 – 195). 

Конституция СССР. 

То же. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 34 с. 20 см. 2 000 экз. 3 к. – На каб. 

яз. 

34С.02 

32. Российскэ Советскэ Федеративнэ Социалистическэ Республикэм и 

Конституцэ (Закон Нэхъыщхьэ). РСФСР-м и Верховнэ Советым и 6-нэ 

хэхыныгъуэм и 7-нэ сессием къищта зэхъуэкIыныгъэхэмрэ щIыгъуныгъэхэмрэ 

хэтщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 32. См. 20. Экз. 2 000. 

KIэпI. 3. – (67 – 13). 

Конституция (Основной Закон) Российской Советской Федеративной 

Социалистической Республики. 

34С 

33–35. Положение о выборах в Верховный Совет Кабардино-Балкарской 

АССР. С изм. и доп., внесенными Указами Президиума Верховного Совета 



 

 

8 

КБАССР от 29 сент. 1958 г., от 6 янв. 1959 г., от 10 янв. 1963 г., от 31 окт. 1966 г. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 20 с. 20 см. 5 000 экз. 2 к. – (67 – 2). 

То же. Нальчик, 1966. 20 с. 20 см. 1 000 экз. 2 к. – (67 – 9). – На балк. яз. 

То же. Нальчик, 1966. 20 с. 20 см. 3 000 экз. 2 к. – (67 – 12). – На каб. яз. 

34С.113 (С 164) 

36–38. Положение о выборах в районные, городские, сельские, 

поселковые и станичные Советы депутатов трудящихся Кабардино-

Балкарской АССР. Утв. Указом Президиума Верховного Совета КБАССР 6 окт. 

1950 г. С изм. и доп., внесенными Указом Президиума Верховного Совета КБАССР 

от 8 дек. 1954 г. и Указом Президиума Верховного Совета КБАССР от 29 сент. 1958 

г., от 6 янв. 1959 г., от 20 мая 1961 г., от 10 янв. 1963 г. и от 31 окт. 1966 г. Нальчик, 

Каб.-Балк. кн. изд., 1956. 24 с. 20 см. 6 000 экз. 3 к. – (67 – 3). 

То же. Нальчик, 1966. 26 с. 20 см. 1 000 экз. 3 к. – (67 – 8). – На балк. яз. 

То же. Нальчик, 1966. 24 с. 20 см. 4 000 экз. 3 к. – (67 – 15). – На каб. яз. 

34С.113 (С 164) 

39–40. РСФСР-м и Верховнэ Советым хэхынымкIэ положенэ. РСФСР-м и 

Верховнэ Советым и Президиумым. 1950 гъ. дек. и 11-м УказкIэ къищтащ. РСФСР-

м и Верховнэ Советым и Президиумым и УказкIэ 1958 гъ. дек. и 29-м, 1966 гъ. янв. 

и 9-м, 1967 гъ. окт. и 27-м зэхъуэкIыныгъэу, дэщIыгъуныгъэу халъхьэжахэмрэ хэтщ. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 20. См. 20. Экз. 3 000. КIэпI. 2. – 

(67 – 11). 

То же. Нальчик, 1966. 20 с. 20 см. 1 000 экз. 2 к. – (67 – 10). – На балк. яз. 

Положение о выборах в Верховный Совет РСФСР. 

34С.113 (С 164) 

41–42. СССР-м и Верховнэ Советым и хэхынымкIэ положенэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 28. См. 20. Экз. 3 000. КIэпI. 3. – (66 – 182). 

То же. Нальчик, 1966. 28 с. 20 см. 1 000 экз. 3 к. – (66 – 198). – На балк. яз. 

Положение о выборах в Верховный Совет СССР. 

34С.112 

43. Инструкция о порядке приемки продукции производственно-

технического назначения и товаров народного потребления по качеству. 

Нальчик, [1966]. 20 с. 20 см. (Гос. арбитраж при Совете Министров СССР). Б. ц. – 

(66 – 251). 

34С.42 



 

 

9 

XIV 

ВОЕННЭ IУЭХУР 

УРУШ ИШ 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

44. Памятка населению по защите от ядерного оружия. Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1966. 12 с. 14 см. (Штаб гражданской обороны КБАССР. Каб.-Балк. 

комитет Общества Красного Креста). 2 000 экз. 1 к. – (66 – 152). 

355.77 

45. Баранюк, Ю. В., Олейников, П. И. Рапортует комитет ДОСААФ завода. 

Из опыта работы первичной организации ДОСААФ головного завода объединения 

«Севкавэлектроприбор». Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 55 с. с илл. 20 см. (Респ. 

комитет ДОСААФ КБАССР). 2 000 экз. 8 к. – (66 – 153). 

355.583 (С164) 

46. Будь таким. Памятка-наказ юноше, призываемому на службу в 

Вооруженные Силы СССР. Нальчик, 1966. 16 с. 11 см. (Каб.-Балк. обком ВЛКСМ. 

Республиканский военный комиссариат). 6 000 экз. Б. ц. – (66 – 277). 

47. Евдокимов, И. Ф. Сыны Кабардино-Балкарии в героической обороне 

Киева. [175-я стрелковая дивизия]. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 98 с. с портр. 

17 см. 2 000 экз. 27 к. – (66 – 248). 

9(С)27(С 164) 

XV 

ЕСТЕСТВЕННЭ ЩIЭНЫГЪЭХЭР 

ТАБИГЪАТ ИЛМУЛА 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

48. Берсиров, Т. Г. Микроклимат и тепловой баланс орошаемого 

кукурузного поля в степной зоне Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, 1966. 26 с. 

с граф. (Каб.-Балк. гос. ун-т). – Автореф. диссертации. 

49. Вилинбахов, В. Б. Александр Черкасский – сподвижник Петра I 

[Организатор Каспийской экспедиции]. Под ред. Т. X. Кумыкова. Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1966. 55 с. со схем. 17 см. (Каб.-Балк. НИИ). 1 000 экз. 7 к. – (66 – 

148). 

91(47) (092 Черкасский) 

50. Всесоюзная конференция по физике снега, снежным лавинам и 

ледникам 20–24 сент. 1966 г. (Пригласительный билет и программа). Нальчик, 

1966. 10 с. 20 см. (Гл. упр. гидрометеорологической службы при Совете Министров 

СССР. Высокогорный геофизический ин-т). 200 экз. Б. ц. – (66 – 249). 

551.496 



 

 

10 

51. «Декоративные культуры», совхоз. (Кабардино-Балкарская АССР). 

Указатель семян. Нальчик, 1966. 16 с. 20 см. (Каб.-Балк. гос. ботан. сад совхоза 

«Декоративные культуры»). Б. ц. – Часть текста на латин. яз. 1965. 17 с. 150 экз. – 

(66 – 174). 

58(69) (С 164) 

52. Коков, Дж. Н. Кабардинские географические названия. Краткий словарь. 

Нальчик. Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 183 с. 21 см. 1 200 экз. 50 к. – (66 – 289). 

91 (С164)(03) 

53. Природа Кабардино-Балкарии и ее охрана. (Сборник статей). Нальчик, 

Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 271 с. 20 см. (Каб.-Балк. отд. Всероссийского об-ва охраны 

природы). 1 000 экз. 59 к. – (67 – 6). 

57(069) (С164)  

54. Путешествие вокруг Кавказа. Нальчик, 1966. 12 с. с илл. 20 см. (Каб.-

Балк. обл. совет по туризму. Нальчикское экскурсионное бюро). 15 000 экз. Б. ц. – В 

вып. дан. сост.: З. Л. Бутман. 

91 (С 164) 

XVI 

ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

55. Поверхностные явления в расплавах и возникающих из них твердых 

фазах. (Материалы конференции. 25–30 сент. 1964 г. Ред. коллегия… С. Н. 

Задумкин (отв. ред.) и др.) Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 653 с. с илл. 2 л. черт. 

22 см. (М-во высш. и сред. спец, образования РСФСР. Каб.-Балк. гос. ун-т). 2 000 

экз. 2 р. 01 к. В пер. – Библиогр. в конце докладов. – (66 – 159). 

541.8 

56. Темник для рационализаторов и изобретателей завода 

«Кавказкабель» на 1966–1968 гг. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 36 с. 22 см. 

(М-во электротехнической промышленности. Главкабель). 400 экз. 4 к. – (66 – 252). 

601 (С 164) 

XVII 

МЭКЪУМЭШ ХОЗЯЙСТВЭ 

ЭЛ МЮЛК 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

1 

57. Тэрчокъуэ, Къ. KI. Зыужьыныгъэм и гъуэгу. Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1966. Нап. 66 сур. щIыгъуу. См. 20. Экз. 1 000. КIэпI. 8. – (66 – 183). 

Тарчоков, К. К. Мы славим труд. (Рассказ Героя Соц. Труда пред. колхоза 

им. Ленина Урванского р-на). 



 

 

11 

333.4 (С 164) 

2 

58. Справочник для работников сельского хозяйства Кабардино-

Балкарской АССР. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 176 с. 22 см. (Каб.-Балк. 

НИИ). 700 экз. 50 к. – (66 – 295). 

63 (С 164) (083) 

59. Бесланеев, В. Д., Гусалов, X. П., Канлоев, М. Ж. Основные приемы 

орошения в Кабардино-Балкарии. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 52 с. с илл. 21 

см. (М-во сельского хозяйства КБАССР. Каб.-Балк. гос. с.-х. опытная станция). 800 

экз. 6 к. – (66 – 285). 

631.62(0164) 

60. Гасташев, В. Т. Щелкуны (Elaterldae) Кабардино-Балкарии, особенности 

их биологии, хозяйственное значение и меры борьбы с ними. Нальчик, 1965. 23 с. 

(Каб.-Балк. гос. ун-т. С.-х. фак.). – Автореферат. 

61. Керефов, К. Н., Фиапшев, Б. X. Почвы степной зоны Кабардино-

Балкарской АССР. Под ред. Ф. Я. Гаврилюка. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 

100 с. 20 см. (Каб.-Балк. НИИ). 700 экз. 46 к. – Библиогр.: с. 98 – 100. – (66 – 219). 

631.4 (С 164) 

62. Обзор распространения вредителей и болезней сельскохозяйственных 

культур в 1966 году и прогноз их появления в 1966 году в Кабардино-

Балкарской АССР и меры борьбы с ними. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 59 

с. 21 см. (Каб.-Балк. республиканская станция защиты растений. Каб.-Балк. 

правление НТО). 600 экз. 8 к. – (66 – 228). 

632 (С164) 

63. Орошение и урожай. (Материалы Всероссийского семинара по освоению 

орошаемых земель. 12–15 авг. 1965). Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 219 с. 22 см. 

(М-во сел. хоз. КБАССР. Каб.-Балк. гос. с.-х. опыт, станция. НТО сельского 

хозяйства КБАССР). 900 экз. 62 к. – (66 – 229). 

631.62 (С164) 

64. Примерные рекомендации по восстановлению, введению и освоению 

севооборотов в колхозах и совхозах КБАССР. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 

24 с. 21 см. (М-во сел. хоз. КБАССР. Каб.-Балк. гос. с.-х. опытная станция. Каб.-

Балк. правд. НТО сел. хоз.). 1 000 экз. 4 к. – (66 – 217). 

631.11 (С164) 

65. Савицкий, Ф. И. Система обработки почвы в степных районах 

Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, 1966. 26 с. (Каб.-Балк. гос. ун-т). – Список 

работ авт.: с. 25–28 (101 назв.). – Автореферат. дисс. 

4а 

66. Севообороты Кабардино-Балкарии. Нальчик; Каб.- Балк. кн. изд., 1966. 

104 с. 20 см. 1 000 экз. 15 к. – Библиогр.: с. 102–103. – (66 – 172). 



 

 

12 

631.11 (С164) 

67. Керефов, К. Н., Ханиев, М. X., Канлоев, М. Ж. Озимая пшеница в 

Кабардино-Балкарии. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 104 с. с илл. 20 см. 700 экз. 

15 к.– Библиогр.: с. 103–104. – (66 – 160). 

633.114 (С164) 

68. Папиев, К. А. Морфофизиологический анализ условий формирования 

початков кукурузы в предгорной и горной зонах КБАССР. Нальчик, 1966. 28 с. 

(Каб.-Балк. гос. ун-т. С.-х. фак.). – Автореферат. дисс. 

4б 

69. Ярошенко, П. Д., Кушхов, А. X. Пастбища и сенокосы ущелий рек 

Тызыл и Гунделен в КБАССР. (Очерк раст. покрова). Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 

1966. 64 с. 2 л. схем. 21 см. 800 экз. 10 к. – (66 – 294). 

633.203 (С 164) 

4в 

70. Имайкин, А. Д. Основные агротехнические приемы возделывания южной 

конопли в богарных условиях Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, 1965. 21 с. 

(Каб.-Балк. гос. ун-т). – Список работ авт.: с. 20–21 (12 назв.). – Автореферат. дисс. 

4е 

71. Гнездилов, Ю. А. Персики в Кабардино-Балкарии. (Опыт работы Старо-

Черекского плодопитомнического совхоза Урванского р-на). Нальчик, Каб.-Балк. 

кн. изд., 1966. 44 с. с илл. 21 см. 800 экз. 7 к. – (66 – 266). 

634.25 (С 164) 

72. Каиров, А. К. Грецкий орех в Кабардино-Балкарии. Нальчик, Каб.-Балк. 

кн. изд., 1966. 34 с. с илл. 16 см. 1 000 экз. 5 к. – (66 – 173). 

634.51 (С 164) 

73. Садоводство в Кабардино-Балкарии. (Сборник статей). Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1966. 191 с. с илл. 21 см. 3 500 экз. 60 к. в пер. – (66 – 253). 

634.0 (С 164) 

74. Кушхов, А. Д. Резервы увеличения производства говядины в КБАССР. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 52 с. 21 см. (Каб.-Балк. НИИ). 500 экз. 17 к. – 

Библиограф.: с. 49–50. – (66 – 267). 

636.2 (С 164) 

75. Мирзоев, А. М. Шамкъыз усталыкъны джолунда. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1966. 24 бет сур. бла. 20 см. 900 экз. 3 кап. – (66 – 189). 

Мирзоев, А. М. Шамкыз на пути мастерства. [Зав. МТФ совхоза «Нальчик» 

Герой Соц. Труда Ш. М. Чигирова]. 

636.2 (С 164) 



 

 

13 

5в 

76. Каталог чистокровных лошадей. Нальчик, 1966. 16 с. 21 см. 

(Кабардинский конный з-д КБАССР). – (66 – 265). 

636.1 (С 164) 

5г 

77. Аккизов, Ш. А. Пути повышения экономической эффективности 

овцеводства в горной зоне КБАССР. Нальчик. Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 88 с. с илл. 4 

л. схем. 21 см. (Каб.-Балк. НИИ). 500 экз. 40 к. – Библиогр. в конце книги (14 назв.). 

– (66 – 218). 

333.763 (С 164) 

78. Аккизов, Ш. А. Скрещивание тонкорунно-грубошерстных помесных 

овец с полутонкорунными мясо-шерстными породами в условиях горной зоны 

КБАССР. Нальчик, 1966. 25 с. (Каб.-Балк. гос. ун-т). – Автореферат. дисс. 

79. Акопян, Г. П., Аккизов, Ш. А., Мухин, В. Г. Кроссбредное овцеводство 

в КБАССР. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 60 с. с илл. 16 см. 600 экз. 7 к. 

XIX 

СВЯЗЬ 

80. Список абонентов Докшукинской автоматической телефонной 

станции и подстанции Урванского р-на. Докшукино, 1965. 81 с. 14 см. (Районный 

узел связи Урванского р-на). 1 000 экз. 40 к. – (66 – 158). 

6Ф1.2(064) 

81. Список абонентов Прохладненской автоматической телефонной 

станции. Прохладный, 1966. 87 с. 21 см. (М-во связи СССР). 2 000 экз. 80 к. – (66 – 

231). 

058(064) 

XX 

САТУ 

САТЫУ-АЛЫУ 

ТОРГОВЛЯ 

82. Наурзоков, Г. И. Больше продукции государству. (Заготовки 

сельхозпродуктов в КБАССР). Под ред. М. А. Кульбаева. Нальчик, Каб.-Балк. кн. 

изд., 1966. 72 с. 22 см. (Каб.-Балк. НИИ). 500 экз. 26 к. – (66 – 292). 

333 (С 164) 

83. Особые условия поставки плодоовощной продукции. Нальчик, 1966. 12 

с. 21 см. (М-во торговли РСФСР). Б. ц. – (66 – 284). 

34С.42 



 

 

14 

XXII 

УЗЫНШАГЪЭР ХЪУМЭНЫР. МЕДИЦИНА 

САУЛУКЪ САКЪЛАУ. МЕДИЦИНА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

84. Балкаров, М. И., Сергиенко, И. Н. Курорт Нальчик. Нальчик, Каб.-Балк. 

кн. изд., 1966. 172 с. 12 л. илл. 15 см. 50 000 экз. 33 к. – (66 – 282). 

615.88 (С 164) 

85–86. Гроховская, И. М., Сафьянова, В. М. Переносчики болезней 

человека. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 55 с. 20 см. 1 000 экз. 7 к. – На каб. яз. 

То же. – На балк. яз. 

87. Гурджиян, А. А. Алкоголизм излечим. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 

40 с. 17 см. 1 500 экз. 5 к. – (66 – 220). 

617.932.1 

88. Кешоков, X. И. Лечение инфекционных холециститов на курорте 

Нальчике. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 124 с. 21 см. (Каб.-Балк. НИИ). 500 

экз. 43 к. – Библиогр. обзор: с. 7 – 11. Библиогр.: с. 100–122. – (66 – 262). 

616В.37 

89–90. Шапиро, С. Л. Сабий уз зэрыцIалэхэмрэ абыхэм зэребэнын хуей 

щIыкIэмрэ. 5-нэ лекцэ. 7-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1966. Нап. 56. См. 18. Экз. 1 000. КIэпI. 6. – (66 – 235). 

То же. Нальчик, 1966. 68 с. 17 см. 1 000 экз. 7 к. – (66 – 145). – На балк. яз. 

Шапиро, С. Л. Детские заразные болезни и борьба с ними. 

618Д.1 

91. Шогенова, В. Ш. Здравоохранение в Кабардино-Балкарии. Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1966. 128 с. 20 см. 1 000 экз. 48 к. – (67 – 5). 

610 (С 164) 

XXIII 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА. СПОРТ 

92. Рототаев, П. С. В горах. Из записок альпиниста. Нальчик, Каб.-Балк. кн. 

изд., 1966. 52 с. 17 см. 5 000 экз. 9 к. – (66 – 297). 

7АС (С 164) 

93. Футбол 1966. Справочник-календарь. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 

84 с. 14 см. 25 000 экз. 7 к. – (66 – 222). 

7А8.2 



 

 

15 

XXIV 

КУЛЬТУРЭ. ЩIЭНЫГЪЭ. НАУКЭ 

КУЛЬТУРА. ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ. ИЛМУ 

КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА 

94. Тарчоков, Э. С. Примерный план учебно-воспитательной работы в 

средней школе. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 53 с. 21 см. (М-во просвещения 

КБАССР. Ин-т усовершенствования учителей. В помощь руководителям школ). 500 

экз. 8 к. – Библиогр. в конце книги (11 назв.). – (66 – 168). 

373.01 

7б. Методика преподавания 

95. Квитинский, Н. М., Касумова, Ф. X. Картина на занятиях по русскому 

языку и литературе в национальной школе. Метод. пособие для учителей. Нальчик, 

Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 132 с. 22 см. 550 экз. 27 к. – Библиогр.: с. 128–130. – (66 – 

171). 

4Р (07Н) +8Р (07Н) 

96. Кертиев, Н. Н. Сборник практических задач для сокращенных 

вычислений по математике. Ч. 1. Арифметика. Пособие для учителей. Нальчик, 

Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 144 с. 22 см. 1 500 экз. 34 к. – (66 – 250). 

511(07) 

97. Малкъар школланы 1–8 классларында окъуучуланы малкъар тилден 

билимлерине багъа бичиуню мардалары. Нальчик, 1966. 30 бет. 21 см. 100 экз. Б. 

ц. – (66 – 276). 

Нормы оценки знаний учащихся 1–8-х классов балкарских школ по 

балкарскому языку. 

4С(Балк.) (07) 

98. Правила уличного движения. Метод. пособие для преподавателей 

начальных, восьмилетних и средних школ. Нальчик, 1966. 29 с. 21 см. (М-во 

просвещения КБАССР. Госавтоинспекция М-ва охраны общественного порядка 

КБАССР). 1 500 экз. Б. ц. – (66 – 263). 

6Т3 (С 164) 

99. Программа по русскому языку для 1–2-х классов балкарских, 

карачаевских и ногайских школ с русским языком обучения. Сост.: Алиев У. Б. 

и Будаев А. Ж. 36 с. 22 см. (М-во просвещения КБАССР и Кар.-Черкес. облоно). 200 

экз. 5 к. – (66 – 279). 

4Р (07Н) 

100. Созаев, Б. Т. Диктантла бла изложенияланы джыйымдыгъы 5–8 

класслагъа (устазлагъа болушлукъгъа). Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1966. 

120 бет. 22 см. 500 экз. 29 кап. – (66 – 242). 



 

 

16 

Созаев, Б. Т. Сборник диктантов и изложений для 5–8-х классов. 

4С (Балк.) (07) 

101. Соколовский, Ю. А. Программированные упражнения по обучению 

Present continuous. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 64 с. 21 см. (КБГУ). 600 экз. 9 

к. – (66 – 155). 

4И (Англ.) (07) 

102. Шекихачева, М. Ш. Сборник диктантов по русскому языку для 5–8-х 

классов кабардинских и черкесских школ. Пособие для учителей. Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1966. 144 с. 21 см. 650 экз. 33 к. – (66 – 225). 

4Р (07Н) 

7в. Учебники и учебные пособия 

103. АбытIэ, М. Л. Адыгэбзэ учебник. ПэщIэдзэ школым и 2-нэ классым 

папщIэ. Грамматика, тхэкIэ, псэлъэкIэм зиужьын. 3-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 84 сур. щIыгъуу. См. 21. Экз. 13 800. КIэпI. 

7. – (66 – 154). 

Абитов, М. Л. Учебник кабардинского языка для 2-го класса начальной 

школы. 

4С(Каб.) (075) 

104. АбытIэ, М. Л. Анэдэлъхубзэ. Школ пэщIэдзэм и 4-нэ классым щаджын 

тхылъ. 9-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ. тедзапIэ, 1966. Нап. 188 

сур. щIыгъуу. Экз. 11 700. КIэпI. 18. – (66 – 181). 

Абитов, М. Л. Родная литература. Книга для чтения в 4 классе нач. школы. 

4С(Каб.) (075) 

105. Будаев, А. Букварь, 3-чю чыкъгъаны. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1966. 128 бет сур. бла 26 см. 3 200 экз. 22 кап. – (66 – 192). 

Будаев, А. Ж. Букварь. 

4С(Балк.) (075) 

106. Гуртуев, Б. И. Малкъар литература. Орта школну 7 классына 

хрестоматия. Б. Гуртуев джарашдыргъанды. Экинчи чыкъгъаны. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1966. 195 бет сур. бла 21 см. 2 000 экз. 22 кап. – (66 – 164). 

Гуртуев, Б. И. Хрестоматия по балкарской литературе для 7-го класса. 

8С(Балк.) (075) 

107. Джаурджий, Хь. З. Адыгэбзэ учебник. ПэщIэдзэ школым и 4-нэ классым 

папщIэ. 2-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 132 

сур. щIыгъуу. См. 21. Экз. 11 700. КIэпI. 14. – (66 – 199). 

Гяургиев, X. З. Учебник кабардинского языка для 4-го класса кабардино-

черкесских школ. 

4С(Каб.) (075) 



 

 

17 

108. Елберд, Хь. У. Букварь. 18-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 136 сур. щIыгъуу. См. 26. Экз. 15 000. КIэпI. 23. – (66 – 

188). 

Эльбердов, X. У. Букварь. 

4С(Каб.) (075) 

109. Жабоев, М. Т., Атакуева, X. И. Ана литература 5–6-чы класслагъа 

хрестоматия. М. Т. Жабоев бла X. И. Атакуева джарашдыргъандыла. Программагъа 

кёре тюрлениб, бирге кошулуб, экинчи чыкъгъаны. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1966. 423 бет. 21 см. 2 150 экз. 43 кап. – (66 – 190). 

Жабоев, М. Т., Атакуева, X. И. Учебник по балкарской литературе. 

Хрестоматия для 5–6-х классов. 

8С(Балк.) (075) 

110. Жабоев, М. Т. Малкъар тил. Грамматика бла тюз джазыу. Тёртюнчю 

классха китаб. Экинчи чыкъгъаны. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1966. 140 

бет сур. бла 21 см. 2 200 экз. 12 кап. – (66 – 194). 

Жабоев, М. Т. Балкарский язык. Грамматика и правописание для 4-го класса. 

4С(Балк.) (075) 

111. Залиханов, Ж. Малкъар литература. Орта школну 8 классына 

хрестоматия. Жарашдыргъан Ж. Залиханов. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1966. 204 бет сур. бла 21 см. 2 100 экз. 24 кап. – (66 – 163). 

Залиханов, Ж. Ж. Хрестоматия по балкарской литературе для 8-го класса. 

8С(Балк.) (075) 

112. Зэхъуэхъу, Л. Хь. Адыгэбзэ учебник. ПэщIэдзэ школым и 3-нэ классым 

папщIэ. 2-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 216 

сур. щIыгъуу. См. 15. Экз. 12 900. КIэпI. 17. – (66 – 234). 

Захохов, Л. Г. Учебник кабардино-черкесского языка для 3-го класса. 

4С(Каб.) (075) 

113. Къарачай-малкъар тилни грамматикасы. Фонетика. Морфология. 

Синтаксис. Ред. Н. А. Баскаков. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1966. 400 

бет. 21 см. (Къаб.-Малкъ. илму-излем ин-т). 1 000 экз. 1 сом. 52 кап. – (66 – 191). 

Грамматика карачаево-балкарского языка. 

4С(Карач.) +4С(Балк.) 

114. Къардэн, Б. М. Анэдэлъхубзэ. Школ пэщIэдзэм и 1-нэ классым щаджын. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 167 сур. щIыгъуу. См. 21. Экз. 

700. КIэпI. 13. – (66 – 157). 

Карданов, Б. М. Родной язык. Учебник для 1-го класса нач. школы. 

4С(Каб.) (075) 

115. Къардэн, Б. М., Медалы, Ф. Е. Анэдэлъхубзэ литературэ. 5-нэ классым 

папщIэ. Зэхэзылъхьахэр: Къардэн, Б. М., Медалы, Ф. Е. 9-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 208. См. 20. Экз. 11 400. КIэпI. 25. – (66 – 

162). 



 

 

18 

Карданов, Б. М., Медалиева, Ф. Э. Родная литература. Хрестоматия для 5-го 

класса средней школы. 

8С (Каб.) (075) 

116. Квитинский, Н. М., Барагунов, М. X., Цимиданова, А. Ф. Учебник 

русского языка. Для каб. и черк. школ. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. Ч. 2. 

Синтаксис. Для 7 и 8-х классов. Изд. 2-е. 192 с. 21 см. 22 к. В пер. – (66 – 156). 

4Р (075Н) 

117. Коков, Дж. Н., Петрушенко, А. И., Шарданов, А. X. Учебник русского 

языка. Для каб. и черк. школ. Изд. 2-е. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 22 см. Ч. 

1. Фонетика и морфология. Для 5–7-х классов. 247 с. 4 600 экз. 25 к. В пер. – (66 – 

224). 

4Р (075Н) 

118. Соттаев, А. X. Ана тил. Грамматика, тюз джазыу, тилге юйретиу, окъуу. 

1-чи классха. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1966. 132 бет сур. бла 22 см. 

3 000 экз. 13 кап. – (66 – 241). 

Соттаев, А. X. Родной язык. Учебник для 1-го класса. 

4С(Балк.) (075) 

119. ХьэкIуащэ, А. Хь., Лэтокъуэ, Гу. Д. Къэбэрдей-шэрджэс литературэ. 8-

нэ классым папщIэ хрестоматие. Зэхэзылъхьахэр ХьэкIуащэ А. Хь., Лэтокъуэ Гу. Д. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 236 сур. щIыгъуу. См. 21. Экз. 

6 000. КIэпI. 27. – (66 – 186). 

Хакуашев, А. X., Латокова, Г. Д. Кабардино-черкесская литература. 

Хрестоматия для 8-го класса. 

8С (Каб.) (075) 

120. ЩоджэнцIыкIу, I. У., Къущхьэ, М. И. Анэдэлъхубзэ литературэ. 6-нэ 

классым папщIэ хрестоматие. Зэхэзылъхьахэр: ЩоджэнцIыкIу, I. У., Къущхьэ, М. И. 

7-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 200 сур. 

щIыгъуу. См. 21. Экз. 11 100. КIэпI. 23. – (66 – 206). 

Шогенцуков, А. О., Кушхов, М. И. Родная литература. Хрестоматия для 6-

го класса. 

8С(Каб.) (075) 

7д. Внешкольная и внеклассная работа. Пионерские организации 

121. Второй зимний республиканский слет юных краеведов КБАССР. 

(Материалы). Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 8 с. 14 см. (Обком ВЛКСМ. М-во 

просвещения КБАССР. Респ. дет. экскурсионно-туристическая станция). 900 экз. 3 

к. 

91 (С164) 

8. Профессионально-техническое образование 

122. Программа августовской конференции работников 

профтехобразования. Нальчик, 1966. 8 с. 21 см. (Каб.-Балк. республиканское упр. 



 

 

19 

профтехобразования. Республиканский учебно-метод. кабинет). 300 экз. Б. ц. – (66 – 

246). 

373.7 (С 164) 

9. Среднее специальное образование 

123. Нальчикское медицинское училище Министерства здравоохранения 

РСФСР и Министерства здравоохранения КБАССР. Нальчик, 1966. 4 л. фото с 

текстом. 25 см. 1 к. – (66 – 221). 

610.1 (С 164) 

12. Культурно-просветительная работа 

124. Жамбеков, X. К. Когда зажигаются огни. (Из опыта работы учреждений 

культуры). Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 47 с. 20 см. (М-во культуры КБАССР. 

Метод. кабинет). 500 экз. 5 к. – (66 – 167). 

379.5 (С 164) 

125. Мы вам несем живое слово партии! Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 

40 с. с илл. 17 см. (М-во культуры КБАССР. Метод. кабинет культпросветработы). 

397.51 (С 164) 

XXVI 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

Литературная критика 

126. Маммеев, Д. Кязим Мечиев. (Октябрь революциягъа дери 

чыгъармачылыгъы). Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1966. 68 бет. 20 см. 

(КъМАССР-ни джарыкълау М-су. Устазланы билимлерин кётюрюучю ин-ту). 500 

экз. 10 кап. – (66 – 196). 

Маммеев, Д. М. Кязим Мечиев. 

8С (Балк.) 

Балкарская литература 

127. Ахматов, И. Боранда: Хапарла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1966. 76 бет. 17 см. 800 экз. 12 кап. – (66 – 244). 

Ахматов, И. Х. В буран. Рассказы. 

С (Балк.) 2 

128. Геттуев, М. Назир: Поэма. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1966, 

146 бет. 17 см. 1 200 экз. 63 кап. – (66 – 275). 

Геттуев, М. И. Назир. Поэма. 

С (Балк.) 2 

129. Кулиев, К. Ш. Горская поэма о Ленине. Пер. с балк.: М. Дудин. Грав. на 

дереве А. Глуховцева. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 46 с. с илл. 31 см. 50 000 

экз. 17 к. – (66 – 302). 

С (Балк.) 2 



 

 

20 

130. Маммеев, И. Джарыкъ танг: Назмула бла поэма. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1966. 100 бет. 14 см. 900 экз. 15 кап. – (66 – 303). 

Маммеев, И. Ш. Светлое утро. 

С (Балк.) 2 

131. Тейри къылыч. (Джаш авторланы чыгъармалары). Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1966. 184 бет. 17 см. 850 экз. 29 кап. – (66 – 259). 

Радуга. [Коллектив авторов]. 

С (Балк.) 2 

132. Теппеев, А. Джаннетни къызы: Повесть. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1966. 96 бет. 14 см. 900 экз. 18 кап. – (66 – 215). 

Теппеев, А. М. Дочь Джаннет. 

С (Балк.) 2 

133. Токумаев, Дж. Ексюзню къадары: Повесть бла хапарла. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1966. 160 бет. 16 см. 1 000 экз. 19 кап. – (66 – 304). 

Токумаев, Дж. З. Судьба сироты: Повесть и рассказы. 

С (Балк.) 2 

134. Толгуров, З. Айыуташ. Хапарла. Нальчик, Къаб.-Малъкъ. китаб 

басмасы, 1966. 68 бет. 17 см. 1 000 экз. 12 кап. – (66 – 214). 

Толгуров, З. Х. Медвежий камень. Рассказы. 

С (Балк.) 2 

135. Шахмурзаев, С. Шуёхларына. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1966. 32 бет сур. бла 26 см. 1 000 экз. 15 кап. – (67 – 17). 

Шахмурзаев, С. О. Друзьям. 

С (Балк.) 2 

Кабардинская литература 

136. ЩIалэгъуэ ауз. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 164. 

См. 17. Экз. 1 200. КIэпI. 40. – (66 – 269). 

Долина молодости. [Коллектив авторов]. 

С (Каб.) 2 

137. Агъэнокъуэ, Л. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. 

Нап. 92. См. 14. Экз. 1 200. КIэпI. 17. – (66 – 185). 

Агиноков, Л. О. Стихи. 

С (Каб.) 2 

138. Брай, А. Пшапэ уэзджынэхэр. Рассказхэмрэ, повестрэ. Налшык, Къэб.-

Балъкъ, тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 160. См. 16. Экз. 1 000. КIэпI. 21. – (66 – 305). 

Браев, А. Г. Вечерний звон. Рассказы и повесть. 

С (Каб.) 2 

139. Елгъэр, К. Сабиигъуэ дыгьэ. Рассказхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1966. Нап. 140. См. 18. Экз. 1 500. КIэпI. 17. – (66 – 272). 

Эльгаров, К. М. Солнце детства. 



 

 

21 

С (Каб.) 2 

140. Къашыргъэ, Хь. Лъапсэ быдэ: Роман. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1966. Нап. 348. Экз. 1 500. КIэпI. 48. – (66 – 208). 

Каширгов, X. Х. Крепкие корни. 

С (Каб.) 2 

141. Къардэн, Б. Сэлэтым и гъуэгуанэ. Повесть. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 207. См. 20. Экз. 1 500. KIэпI. 46. – (66 – 180). 

Карданов, Б. М. Путь солдата. Повесть. 

С (Каб.) 2 

142. КIуащ, Б. Тхыгъэхэр. Том 2-нэ. Традзэным хуэзыгъэхьэзырар Нало. З. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 204. См. 21. Экз. 1 000. KIэпI. 55. 

– (66 – С 7808). 

Куашев, Б. И. Собрание сочинений. Т. 2. 

С (Каб.) 2 

143. Къэрмокъуэ, Хь. Ерэхъурэ хъунрэ. Рассказхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 72 сур. щIыгъуу. См. 16. (Рассказ кIэщIхэм я 

библиотекэ). Экз. 1 000. КIэпI. 11. – (66 – C 7891). 

Кармоков, Х. Г. Обещание. Рассказы. 

С (Каб.) 2 

144. КIыщокъуэ, А. Мазэ ныкъуэ щхъуантIэ. Роман. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 480. См. 17. Экз. 3 000. KIэпI. 76. – (66 – 271). 

Кешоков, А. П. Зеленый полумесяц. Роман. 

С (Каб.) 2 

145. Мысачэ, П. Уэгу пкIэлъей. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1966. Нап. 80. См. 14. Экз. 2 000. КIэпI. 16. – (66 – 307). 

Мисаков, П. Т. Небо на плечах. Стихи. 

С (Каб.) 2 

146. Мэзыхьэ, Б. Гъуэгупэ псалъэ. Рассказхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1966. Нап. 84. См. 16. Экз. 1 000. КIэпI. 13. – (66 – 184). 

Мазихов, Б. Б. Слово перед дорогой. Рассказы. 

С (Каб.) 2 

147. Хажкасимов, X. И. Для кого цветут цветы? Рассказы. Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1966. 60 с. 17 см. 1 500 экз. 10 к. – (66 – 232). 

С (Каб.) 2 

148. ХьэIупщы, Л. ЦIыхубз насып. Усэхэмрэ поэмэхэмрэ. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 75. См. 15. Экз. 850. КIэпI. 11. – (66 – 240). 

Хаупшева, Л. М. Женское счастье. Стихи и поэмы. 

С (Каб.) 2 

149. ЩоджэнцIыкIу, А. Уэлбанэ дыгъэ. Повесть. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 172. См. 16. Экз. 2 000. КIэпI. 22. – (66 – 306). 



 

 

22 

Шогенцуков, Ад. О. Солнце перед непогодой. Повесть. 

С (Каб.) 2 

Русская литература 

150. Толстой, А. К. Князь Серебряный. [Повесть времен Иоанна Грозного]. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 408 с. 17 см. 100 000 экз. 59 к. – (66 – 233). 

Р1 

151. Рукопожатие. Сборник произведений местных авторов. Сост. В. Г. 

Кузьмин. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 172 с. 17 см. 2 500 экз. 31 к. – (66 – 

268). 

СБ2 

152. Грудзинский, В. А. Следы на сердце. Рассказы. Нальчик, Каб.-Балк. кн. 

изд., 1966. 84 с. 16 см. 10 000 экз. 16 к. – (66 – 175). 

Р2 

Фольклор 

153. Гулэз. Таурыхъхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 

64 сур. щIыгьуу. См. 22. Экз. 2 500. КIэпI. 17. – (66 – 270). 

Гюлез. Кабардинские народные сказки. 

СФ (Каб.) 

154. Малкъар-Къарачай нарт таурухла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1966. 255 бет сур. бла 16 см. 5 000 экз. 42 коп. – (67 – 16). 

Нарты. 

СФ (Балк.) 

155. Песни живших до нас. Из народной поэзии кабардинцев и балкарцев. 

Пер. Н. Гребнева. Оформление и гравюры А. Глуховцева. Нальчик, Каб.-Балк. кн. 

изд., 1966. 192 с. с илл. 17 см. 10 000 экз. 44 к. – (66 – 275). 

Ф9 (Каб.) 

XXVII 

ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ 

Кабардинские писатели детям 

156. Губжоков, Л. М. Мальчишки нашего села: Рассказы. Авториз. пер. с каб. 

В. Кузьмина. (Илл.: П. Г. Пономаренко). Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 54 с. с 

илл. 21 см. 12 000 экз. 6 к. 

С (Каб.) 2 

157. Жаным, Б. Къанхъыджэбз. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. 

Нап. 48 сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 1 000. КIэпI. 21. – (66 – 239). 

Жанимов, Б. А. Лунянка. Для детей среднего школьного возраста. 

С (Каб.) 2 



 

 

23 

158. Къуэдзокъуэ, Хь. Космосым кIуэ гъуэгу: Рассказхэр. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 60 сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 2 000. КIэпI. 10. – 

(66 – 237). 

Кодзоков, X. А. Дорога в космос. Рассказы. 

159. Нало, З. Хъуромэ. (Сабий IуэрыIуатэхэм щыщ). Зэхуэзыхьэсу тхылъ 

зыщIар Нало Заурщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 56 сур. 

щIыгъуу. См. 22. Экз. 2 000. КIэпI. 10. – (66 – 238). 

Налоев, З. М. Хурома. Для детей младшего школьного возраста. 

С (Каб.) 2 

160. Тхьэгъэзит, З. Таурыхъым къикIа хьэщIэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1966. Нап. 46 сур. щIыгъуу. См. 13. Экз. 1 500. КIэпI. 17. – (66 – 207). 

Тхагазитов, З. М. Гость из сказки. 

С (Каб.) 2 

161. Щомахуэ, А. Си ныбжьэгъухэр. Налшык, Къэб.- Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1966. Нап. 63. См. 22. Экз. 2 500. КIэпI. 12. – (66 – 273). 

Шомахов, А. К. Мои друзья. 

С (Каб.) 2 

Балкарские писатели детям 

162. Кулиев, X. А. Бизни тёгерегибизде. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1966. 32 бет сур. бла. 22 см. 1 000 экз. 12 кап. – (66 – 245). 

Кулиев, X. А. Вокруг нас: Для детей дошкольного и младшего школьного 

возраста. 

С (Балк.) 2 

163. Теппеев, С. Атам урушдан къайтса… Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1966. 24 бет сур. бла 21 см. 1 000 экз. 4 кап. – (66 – 197). 

Теппеев, С. Б. Когда отец вернется с войны… 

С (Балк.) 2 

Русские писатели детям 

164. Котик, А. Ар пионеру щытащ. Анэм къиIуэтэжа. Литературнэу 

зытхыжар С. Чумаковэщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 80 сур. 

щIыгъуу. См. 20. Экз. 1 500. КIэпI. 10. – (66 – 150). 

Котик, А. Н. Он был пионером. (Пер. на каб. яз.). 

3КЮП 

165. Майская, Л. О. О мудрой волшебнице. (Стихи для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста). Худ. Э. И. Левандовская. Нальчик, Каб.-Балк. кн. 

изд., 1966. 12 с. с илл. 30 см. 50 000 экз. 18 к. – (66 – 258). 

Р2 



 

 

24 

XXVIII 

ИСКУССТВО 

166. Джеладзе, В. П., Шлыков, В. А. По залам музея изобразительных 

искусств КБАССР. Отдел советского искусства. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 

30 с. 9 л. илл. 16 см. (М-во культуры КБАССР. Музей изобразительных искусств). 

500 экз. 18 к. – (66 – 161). 

7С2 (069) (С164) 

167. Песни гор. Сборник песен. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 100 с. с 

нот. 30 см. 1 000 экз. 55 к. – (66 – 296). 

783.2 (С 164) 

168. Славный путь. (Творческие портреты ведущих артистов Каб.-Балк. 

госдрамтеатра). Под ред. канд. искусствовед. наук А. Т. Шортанова. Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1966. 96 с. с илл. 21 см. (КБНИИ). 700 экз. 52 к. – (67 – 7). 

792С (С 164) 

XXX 

ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ 

169. В мире красок и звуков. Метод. и библиограф. материалы. Нальчик, 

Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 40 с. 21 см. (М-во культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. 

Крупской. Метод. кабинет). 500 экз. 6 к. – На обороте тит. л. сост.: Л. М. Губжоков и 

М. Н. Елинова. – (66 – 230). 

022.39 

170. Елинова, М. Н. В человеке все должно быть прекрасно. Из опыта 

работы дет. б-ки № 2 г. Нальчика. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 28 с. 20 см. (М-

во культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской). 500 экз. 4 к. – (66 – 178). 

171. Кушхов, А. X. Пастбища и сенокосы Кабардино-Балкарии. Библиогр. 

указатель литературы. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 13 с. 20 см. (Респ. б-ка им. 

Н. К. Крупской. Каб.-Балк. гос. ун-т). 1 000 экз. 3 к. – (66 – 177). 

016:63 + 633.203 (С 164) 

172. Летопись печати КБАССР № 6. 1964. Сост. Е. С. Темботова. Нальчик, 

Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 31 с. 20 см. (М-во культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. 

Крупской. Кабинет краеведения). 400 экз. 6 к. – (66 – 176). 

015.5 (С 164) 

173. Накова, Е. Н. Справочно-библиографический отдел. Памятка читателю. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 11 с. 14 см. (М-во культуры КБАССР. Респ. б-ка 

им. Н. К. Крупской). 600 экз. 3 к. – (66 – 165). На переплете сост. не указан. 

010 (С 164) 



 

 

25 

174. Сугкоева, М. Т. В ногу с жизнью. Из опыта работы Второкызбурунской 

сельской библиотеки. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1966. 11 с. 13 см. (М-во 

культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской). 600 экз. 3 к. – (66 – 179). 

027 (С 164) 

XXXI 

СБОРНИКИ ОБЩЕГО СОДЕРЖАНИЯ 

175. Кабардино-Балкарский университет. Нальчик. Сборник студенческих 

научных работ. Нальчик, 1966. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, образования 

РСФСР). Вып. 4. 174 с. 1 л. табл. 500 экз. 80 к. В пер.– Библиогр. в конце статей. – 

(66 – 289). 

06 (С 164) 



 

 

26 

ЗЫКIЭЛЪЫКIУЭУ КЪЫДЭКI ТХЫГЪЭХЭР 

КЕЗИУЛЮ БАСМА 

ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ 

ЖУРНАЛЫ И ПРОДОЛЖАЮЩИЕСЯ ИЗДАНИЯ 

176. Блокнот агитатора. Отдел пропаганды и агитации Кабардино-

Балкарского обкома КПСС. Нальчик, 1966. № 1–24. 

177–181. Кабардино-Балкарский государственный университет. Ученые 

записки. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд. 1966. 22 см. (М-во высш. и сред, 

специального образования РСФСР. КБГУ). 

Вып. 24. Серия физико-математическая. (Труды ежегодной научной 

конференции, проходившей 20–22 мая 1965 г.). 368 с. 500 экз. 3 р. – (66 – 227). 

06 (С 164) 

Вып. 26. Серия технических наук. (Материалы 1-й научно-технической 

конференции инженерно-технического факультета КБГУ). 183 с. 500 экз. 2 р. 10 к. – 

(66 – 264). 

06 (С 164) 

Вып. 27. Серия историко-филологическая. 246 с. 500 экз. 1 р. 70 к. – (66 – 

166). 

06 (С 164) 

Вып. 28. Серия сельскохозяйственная. 510 с. 500 экз. 2 р. – (66 – 286). 

06 (С 164) 

Вып. 29. Серия сельскохозяйственная и химико-биологическая. 452 с. 500 

экз. 3 р. 90 к. – (66 – 287). 

06 (С 164) 

182–186. Шуёхлукъ. Къабарты-Малкъар АССР-ни джазыучуларыны союзуну 

суратлау литература альманахы. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1966. 20 см. 

31-чи китаб. 136 бет. 500 экз. 23 к. – (66 – 193). 

32-чи китаб. 122 бет. 500 экз. 29 к. – (66 – 243). 

33-чю китаб. 139 бет. 500 экз. 33 к. – (66 – 274). 

34-чю китаб. 135 бет. 500 экз. 26 к. – (66 – 299). 

Дружба. Лит.-худож. альманах. СП КБАССР. Нальчик, изд. с 1958 г. – На 

балкар. яз. 



 

 

27 

187. Iуащхьэмахуэ. Лит.-худож. и общественно-полит, журнал. Къэб.-

Балъкъ. АССР-м и тхакIуэхэм я cоюзым и орган. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1966. См. 36. КIэпI. 32. 

Эльбрус. Лит.-худож. и обществ.-полит. журн. Орган Союза писателей 

КБАССР. Нальчик. Изд. с 1958 г. Двухмес. – На кабард. яз. 

ГАЗЕТЫ 

188. Кабардино-Балкарская правда. Орган Кабардино-Балкарского обкома 

КПСС, Верховного Совета и Совета Министров КБАССР. Издается с 1921 г. 5 раз в 

неделю. 

189. Коммунизмге жол. КПСС-ны Кьабарты-Малкъар обкомуну, КъМАССР-

ни Баш Советини эм Министрлерини Советини органы. 

Путь к коммунизму. Орган Кабардино-Балкарского обкома КПСС, 

Верховного Совета и Совета Министров КБАССР. Издается с 1922 г. 5 раз в нед. 

Перерыв в изд. 1944–1957 гг. Возобн. с 5/V 1957 г. 

190. Ленин гъуэгу. КПСС-м Къэбэрдей-Балъкъэр обкомым, КъБАССР-м и 

Верховнэ Советым, республикэм и Министрхэм я Советым и орган. 1922 гъ. 

щыщIэдзауэ къыдокI. 

Ленинский путь. Орган Кабардино-Балкарского обкома КПСС, Верховного 

Совета и Совета Министров республики. Изд. с 1922 г. 5 раз в нед. 

191. Советская молодежь. Орган Кабардино-Балкарского обкома ВЛКСМ. 

Изд. с 1939 г. 3 раза в нед. Перерыв в изд. 1942–1952 гг. Возобн. 1/VII 1953 г. 

192. Заря коммунизма. Орган Зольского районного комитета КПСС и 

районного Совета депутатов трудящихся КБАССР. Изд. с 1963 г. 3 раза в нед. 

193. Колхозная жизнь. Орган Советского райкома КПСС и райсовета 

депутатов трудящихся КБАССР. Изд. с 1959 г. 3 раза в нед. 

194. Колхозный строитель. Орган республиканского совета, партбюро, 

объединенного постройкома «Каббалкмежколхозстроя». Изд. с 1967 г. 1 раз в 

декаду. 

195. Коммунист. Орган Баксанского райкома КПСС и райсовета депутатов 

трудящихся КБАССР. Изд. с 1940 г. 3 раза в нед. 

196. Кооператор. Орган правления Каббалкпотребсоюза и обкома профсоюза 

работников госторговли и потребкооперации. Изд. с 1967 г. 1 раз в декаду. 

197. Красное знамя. Орган Чегемского райкома КПСС и райсовета депутатов 

трудящихся КБАССР. Изд. с 1958 г. 3 раза в нед. 

198. Ленинское знамя. Орган Прохладненского горкома КПСС, райсовета и 

горсовета депутатов трудящихся КБАССР. Изд. с 1935 г. 3 раза в нед. 

199. Ленинский путь. Орган Майского райкома КПСС и райсовета депутатов 

трудящихся КБАССР. Изд. с 1946 г. 3 раза в нед. 



 

 

28 

200. Маяк. Орган Урванского райкома КПСС и райсовета депутатов 

трудящихся КБАССР. Изд. с 1940 г. 3 раза в нед. 

201. Приборостроитель. Орган парткома, завкома и дирекции завода 

«Севкавэлектроприбор». Изд. с 1966 г. 1 раз в декаду. 

202. Работник автотранспорта. Орган Кабардино-Балкарского управления 

автотранспорта и обкома профсоюза работников связи, рабочих автомобильного 

транспорта и шоссейных дорог. Изд. с 1966 г. 1 раз в декаду. 

203. Совхозная жизнь. Орган парткома, дирекции и рабочего комитета 

Прималкинского зерносовхоза Прохладненского района КБАССР. Изд. с 1964 г. 1 

раз в декаду. 

204. Терек. Орган Терского районного комитета КПСС и райсовета депутатов 

трудящихся КБАССР. Изд. с 1962 г. 3 раза в нед. 

205. Университетская жизнь. Орган партбюро, ректората, комитета 

ВЛКСМ, профкома и месткома КБГУ. Изд. с 1959 г. 1 раз в нед. 

206. Цветные металлы. Орган парткома Управления и групкома 

Тырныаузского комбината. Изд. с 1959 г. 3 раза в нед. 



 

 

29 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А 

Абитов, М. Л............................ 103, 104 

Агноков, Л. О. .................................137 

Аккизов, Ш. А. ............................ 77-79 

Акопян, Г. П. .....................................79 

Алиев, У. Б. ........................................99 

Атакуева, Х. И. ................................109 

Ахматов, И. Х. .................................127 

Б 

Балкаров, М. И. .................................84 

Барагунов, М. Х. ..............................116 

Баранюк, Ю. В. ..................................45 

Баскаков, Н. А. ................................113 

Безгодько, Ф. Н. ................................14 

Берикетов, X. Г. ........................... 15, 23 

Берсиров, Т. Г. ...................................48 

Бесланеев, В. Д. .................................59 

Браев, А. Г........................................138 

Брежнев, Л. И. ...............................9, 10 

Будаев, А. Ж. ............................. 99, 105 

Бутман, З. Л. ......................................54 

В 

Вилинбахов, В. Б. ..............................49 

Г 

Гаврилюк, Ф. Я. .................................61 

Гасташев, В. Т. .......................... 60, 100 

Геттуев, М. И. ..................................128 

Глуховцев, А. ........................... 129, 155 

Гнездилов, Ю. А. ...............................71 

Гребнев, Н. .......................................155 

Гроховская, И. М. ........................ 85-86 

Грудзинский, В. А. ..........................152 

Губжоков, Л. М. ...................... 156, 169 

Гугов, P. X. ........................................22 

Гурджиян, А. А. ................................87 

Гуревич, Н. Е. ....................................22 

Гуртуев, Б. И. ...................................106 

Гусалов, X. П. ....................................59 

Гяургиев, X. З. .................................107 

Д 

Джеладзе, В. П.................................166 

Дудин, М. ........................................ 129 

Е 

Евдокимов, И. Ф. .............................. 47 

Елинова, М. Н. ......................... 169-170 

Ж 

Жабоев, М. Т. ........................... 109-110 

Жамбеков, X. К ............................... 124 

Жанимов, Б. А. ................................ 157 

З 

Задумкин, С. Н. ................................. 55 

Залиханов, Ж. Ж. ............................ 111 

Захохов, Л. Г. .................................. 112 

И 

Имайкин, А. Д. .................................. 70 

К 

Кабанов, А. С .................................... 16 

Каиров А. К. ...................................... 72 

Канлоев, М. Ж. ............................ 59, 67 

Карданов, Б. М. ............... 114, 115, 141 

Кармоков, X. Г. ............................... 143 

Касумова, Ф. X. ................................. 95 

Каширгов, X. Х. .............................. 140 

Квитинский, Н. М. .................... 95, 116 

Керефов, К. Н. ............................. 61, 67 

Кертиев, Н. Н. ................................... 96 

Кешева, Е. Т. ..................................... 20 

Кешоков, А. П. ................................ 144 

Кешоков, X. И. .................................. 88 

Кодзоков, X. А. ............................... 158 

Коков, Дж. Н. ............................ 52, 117 

Косыгин, А. Н. ............................. 11-12 

Котик, А. Н ...................................... 164 

Крупская, Н. К ................................ 2, 3 

Куашев, Б. И. ................................... 142 

Кузьмин, В. Г. ................................. 151 

Кулиев, К. Ш. .................................. 129 

Кулиев, X. А. ................................... 162 

Кульбаев, М. А. ................................. 82 

Кумыков, Т. X. .................................. 49 

Кушхов, А. Д. .................................... 74 

Кушхов, А. X. ............................ 69, 171 



 

 

30 

Кушхов, М. И. .................................120 

Л 

Латокова, Г. Д. .................................119 

Левандовская, Э. И. ........................165 

Ленин, В. И. ........................................ 1 

М 

Мазихов, Б. Б. ..................................146 

Майская, Л. О. .................................165 

Маммеев, Д. М. ...............................126 

Маммеев, И. Ш. ...............................130 

Медалиева, Ф. Э. .............................115 

Мечиев, К. ........................................126 

Мирзоев, А. М. ..................................75 

Мисаков, П. Т. .................................145 

Мишков, Н. Ф. ............................. 15, 23 

Мужев, И. Ф. .....................................19 

Мухин, В. Г. .......................................79 

Н 

Накова, Е. Н. ....................................173 

Налоев, З. М. ....................................159 

Наурзоков, Г. И. ................................82 

О 

Олейников, П. И. ...............................45 

П 

Папиев, К. А. .....................................68 

Петрушенко, А. И. ..........................117 

Пономаренко, П. Г. .........................156 

Р 

Рототаев, П. С. ...................................92 

С 

Сабанчиев, X. М. ...............................21 

Савицкий, Ф. И. .................................65 

Сафьянова, В. М. ......................... 85-86 

Седанов, П. Я. ..................................... 4 

Сергиенко, И. Н. ................................84 

Созаев, Б. Т. .....................................100 

Соколовский, Ю. А. ........................101 

Соттаев, А. X. ..................................118 

Сугкоева, М. Т. ................................174 

Т 

Тарчоков, К. К. ..................................57 

Тарчоков, Э. С. ..................................94 

Темботова, Е. С. ..............................172 

Теппеев, А. М. ................................. 132 

Теппеев, С. Б. .................................. 163 

Тлостанов, В. К. ................................ 17 

Токумаев, Дж. З. ............................. 133 

Толгуров, З. Х. ................................ 134 

Толстой, А. К. ................................. 150 

Тхагазитов, З. М. ............................. 160 

Ф 

Фиапшев, Б. X. .................................. 61 

X 

Хажкасимов, X. И. .......................... 147 

Хакуашев, А. X. .............................. 119 

Хакуашев, Е. Т. ................................. 22 

Ханиев, М. Х. .................................... 67 

Хаупшева, Л. М............................... 148 

Ц 

Цимиданова, А. Ф. .......................... 116 

Ч 

Черкасский, А. Б. .............................. 49 

Чигирова, Ш. М. ............................... 75 

Ш 

Шапиро, С. Л. ............................... 89-90 

Шарданов, А. Х. .............................. 117 

Шахмурзаев, С. О. .......................... 135 

Шекихачева, М. Ш. ........................ 102 

Шлыков, В. А. ................................. 166 

Шогенова, В. Ш. ............................... 91 

Шогенцуков, А. О. .................. 120, 149 

Шомахов, А. К. ............................... 161 

Шортанов, А. Т. .............................. 168 

Э 

Эльбердов, X. У. ............................. 108 

Эльгаров, К. М. ............................... 139 

Эфендиева, Т. П. ............................... 20 

Я 

Ярошенко, П. Д. ................................ 69 



ОГЛАВЛЕНИЕ 

Книги и брошюры ........................................................................................................... 3 

I. Марксизм-ленинизм ...................................................................................................... 3 

II. Коммунистическая партия Советского Союза .......................................................... 3 

V. Философия. Общественно-политическое учение...................................................... 5 

VI. История ........................................................................................................................ 6 

IX. Коммунистическое строительство СССР ................................................................. 6 

XII. Труд ............................................................................................................................ 7 

XIII. Государство и право ................................................................................................ 7 

XIV. Военное дело .......................................................................................................... 10 

XV. Естественные науки ................................................................................................ 11 

XVI. Техника. Промышленность ................................................................................... 12 

XVII. Сельское хозяйство .............................................................................................. 12 

XIX. Связь........................................................................................................................ 16 

XX. Торговля ................................................................................................................... 16 

XXII. Здравоохранение. Медицина ............................................................................... 17 

XXIII. Физическая культура. Спорт .............................................................................. 18 

XXIV. Культура. Просвещение. Наука ......................................................................... 18 

XXVI. Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ........................ 24 

XXVII. Литература для детей ........................................................................................ 28 

XXVIII. Искусство .......................................................................................................... 30 

XXX. Печать. Книговедение. Библиотечное дело. Библиография ............................. 30 

XXXI. Сборники общего содержания ........................................................................... 31 

Периодическая печать ................................................................................................. 31 

Журналы и продолжающиеся издания ......................................................................... 31 

Газеты............................................................................................................................... 32 

Именной указатель ....................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Типография им. Революции 1905 г. 3269-400 


